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Wstęp

Zmiany warty ciąg dalszy

W poprzedniej edycji „Who is who na rynku książki w Polsce” napisali-
śmy, że następuje środowiskowa „zmiana warty”. I tegoroczna edycja jest 
tego jeszcze bardziej dobitnym przykładem. Starsi państwo odchodzą, na 
razie w większości na zasłużone emerytury, ale wielu z nich chciałoby jesz-
cze chociaż na krótko, na rok czy dwa, pozostać czynnymi, coś jeszcze ro-
bić, a przede wszystkim odcinać kupony od zasług z przeszłości, na ile to 
się jeszcze da. Jednym się to udaje, innym nie, ale przecież taka jest kolej 
rzeczy, i kolej życia. 

Tak się dzieje wszędzie i zawsze, na całym świecie, ale w edycji z 2013 ro-
ku zwróciliśmy uwagę, że w Polsce jest jednak pewna, a dla nas bardzo 
istotna, różnica. Rok 1989 był niezwykle silną cezurą nie tylko w polskiej 
polityce, ale też w całej gospodarce. Szczególnie było to widoczne w bran-
ży książkowej, bo po tym przełomie nie tylko doszło do sprywatyzowania 
istniejących przedsiębiorstw wydawniczych czy księgarskich, lub do ich 
upadku, ale przede wszystkim powstały setki nowych podmiotów – wydaw-
nictw, hurtowni i księgarni. Podjęło się tego pokolenie trzydziesto- i czter-
dziestolatków, a czasem i starszych entuzjastów, i właśnie ta generacja teraz 
kończy swój zawodowy szlak. W innych krajach to zjawisko nigdy nie miało 
miejsca na tak wielką skalę, ani w uregulowanych społeczeństwach zachod-
nich, ani w innych byłych krajach obozu komunistycznego, bo wszystkie 
te sąsiednie nam kraje nie są razem pod względem ludności równe Polsce 
i problem ten dotyczy tam zawsze mniejszych grup zawodowych. Polska – 
jak my to lubimy – jest wyjątkiem, w każdym razie w tej dziedzinie. 

Jednak nie czas rozczulać się nad starszymi, gdy nadchodzą młodzi! 
W obecnej edycji zawarliśmy biogramy 719 osób, co jest kolejnym rekor-
dem. Na marginesie odnotujmy, że w 2013 roku było biogramów 700, a w la-
tach poprzednich ich liczba wzrastała od 529 w pierwszym wydaniu do 
664 przed trzema laty. Jednak nie jest ważna statystyka wzrostu liczby bio-
gramów, ale ich struktura. Ich uważna lektura pozwala stwierdzić, że już 
ponad połowa osób, o których piszemy, a są to przecież zawsze osoby klu-
czowe w swych firmach, albo też takie, które zaistniały w przestrzeni pu-


